Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO os termos do B.O B.O REDS 2023-037520312 sobre conduta da Sra. Kelly Cristina Sant´Ana;

Considerando que de acordo com apuração da Sindicância intaurana nos termos da Portaria nº 81/2023, foi
constatada conduta que infringiu os termos do Art. 1º da Lei Municipal 1035/2021;

Considerando que a Comissão concluiu pela materialidade dos fatos e consequente aplicação de penalidades
previstas no § 1º da Lei 1035/2021;

Considerando que foi concedido à servidora amplo direito de defesa;

Considerando conclusão de parecer do Controle Interno Municipal pela regularidade administrativa do
procedimento;

Acato a decisão da Comissão, para reconhecer a materialidade dos fatos e por consequência aplicação da
penalidade constante no § 1º do art. 1º da Lei 1035/2021.
Publique-se e registre.

Dores do Turvo, 26 de setembro de 2023

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0026.0001459

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO,  Valdir  Ribeiro  de  Barros,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na
Lei Orgânica do Município;

Considerando os termos do Anexo II da Lei Complementar nº 01/2020 do Município de Dores do
Turvo, que trata do quadro de vagas da Administração Municipal;

Considerando  a  existência  de  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  decorrente  do  Edital
01/2020, devidamente homologado nos termos do Decreto Municipal 48 de 29 de setembro de 2021;

Considerando a relação sequencial de aprovados no concurso e as vagas disponibilizadas;

Considerando a verificação de quantidade de vagas a serem providas de forma efetiva, além das
previstas estritamente nos termos do edital 01/2020;

Considerando os candidatos convocados na data de 19/09/2023 e que desistiram formalmente das
vagas

Ficam convocados para posse, os seguintes candidatos para se apresentarem na data de
02/10/2023 às 07:30hs, na sede da Prefeitura de Dores do Turvo, Minas Gerais, devendo
cumprir todos os termos do Edital 01/2020.

Os  candidatos  deverão  cumprir  os  termos  do  edital  e  apresentação  da  documentação
prevista no Decreto Municipal 48 de 29 de setembro de 2021 para posse.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
40057 VANILZA DARC VIEIRA DOS REIS 15 Aprovado

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Inscrição Nome Candidato Colocação

Colocação

Resultado

40238 LIVIA SABINO DE ALCÂNTARA 31 Aprovado
38835 BRUNA JADYANE DA SILVA SOUZA 32 Aprovado
40330 MARIANA MIRANDA CAETANO 33 Aprovado
40001 LETÍCIA DE FÁTIMA NOGUEIRA 34 Aprovado
40296 OTÁVIO TAVARES MARTINS 35 Aprovado
38685 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 37 Aprovado

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

38781 MARIANA DAS DORES INÁCIO 38 Aprovado
40470 GUILHERME CELESTINO CAMPOS 39 Aprovado

ASSISTENTE EDUCACIONAL

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
39117 ÉRICA APARECIDA CABRAL DE SALES 5 Aprovado
38394 LARISSA DE SOUZA AMARAL MAGALHÃES 6 Aprovado
40007 MARIA HELENA PINTO COSTA 7 Aprovada

MOTORISTA II GERAL

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
38623 JOSÉLIO ANTÔNIO DIAS 11 Aprovado
40285 ADELSON JOSÉ MEIRELES DE OLIVEIRA 12 Aprovado

PEDAGOGO

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
40103 ELICE DE FÁTIMA MOREIRA 4 Aprovado

PROFESSOR I

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
38535 IRINEIA AUXILIADORA DA SILVA CONDE 23 Aprovado

SERVENTE ESCOLAR

Inscrição Nome Candidato Colocação Resultado
39558 ELISÂNGELA DORNELAS DA COSTA 18 Aprovado
39951 NATÁLIA MUSSI DE OLIVEIRA 19 Aprovado

Publique-se, registre-se e intime-se da presente convocação para que produza seus efeitos legais e

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

jurídicos.

Dores do Turvo, 26 de setembro de 2023.

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0021.0017.0001460

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 087/2023.

Concede ao Servidor Público gratificação.

RESOLVE:

Conceder Gratificação à servidora Maria Georgina de Sá Fernandes, nos termos do artigo 43, parágrafo IIº  da
Lei Complementar 02/2020.

Artigo 1º - Conceder Gratificação no mês de setembro de 2023 à Servidora Pública Municipal que compõem o
quadro de funcionários da Secretaria de Educação, a Srª  MARIA GEORGINA DE SÁ FERNANDES, Professora
da Rede Municipal de Ensino, Pós-Graduada em Educação Infantil e Licenciada em Pedagogia.

Artigo 2º - A Gratificação concedida será por serviços prestados em Ministrar Curso de Alfabetização com o
Método Fônico e Consciência Fonóloga aos Professores de Educação Infantil, do Ensino Fundamental I e
Assistente de Apoio, com os seguintes conteúdos:
    Metodo Fônico;
    Abordagens de Intervenção;
    Práticas Pedagógicas;
    Alfabetização Fonóloga Prática.

Artigo 3º - O percentual de gratificação será de 40% (quarenta por cento) com base legal no art. 43, § 2º da Lei
Complementar 02/2020.

Artigo 4º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

Registre-se; publique-se e cumpra-se!

Dores do turvo, 26 de setembro 2023.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0001461

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO

Processo Licitatório nº 155/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2023
REGISTRO DE PREÇOS.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de Pneus para atender as demandas da Secretaria
de Transporte no apoio a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG..

Certame dia: 26/09/2023 as 07:30 horas. Continuidade dia 27/09/2023 a partir de 08:30 horas no setor de
licitações da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG e pela plataforma digital AMM LICITA.
    Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.

Dores do Turvo, 26 de setembro de 2023.

Marcelo Lana Goulart
Pregoeiro

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0009.0024.0001462

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 877 de 26/09/2023 26/09/2023

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.26.09.2023.1.0000874
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/